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Alustava tutkimuskertomus, laadittu suunnittelijoit, varten 
kesäkuussa 1975 

Yleistä 
Leipomo/sairaslarakennuksesaa on suoritettu tutki-
sustöitä työselityksen 8/1975 mukaisesti siten, et-
tä ensimmäisessä vaiheessa piiksttiin auki kaikki 
ensimmäisen kerroksen seinlpinnst sekä tilan 12.1. 
102 katto. Toisessa vaiheessa purettiin ensimmäi-
sestä kerrokaesta sinne 1900-luvulla rakennetut 
väliseinät, pienet komerotilat sekä 1910-30 raken-
nettu leivinuuni. Kolmannessa vaiheessa jatkettiin 
töitä toisessa kerroksessa, jossa tynnyriholvit tu-
ettiin piikkaus- ja purkuttSiden ajaksi. Piikkaus-
töiden jälkeen siirryttiin ullakolle, josta on pois-
tettu paloperaanto sekä välipobja*i yläpuolelle ulct-
tuneet seinäosat. Leipomon piiput on purettu katon 
tasalle. 
Piikkaua- ja purkutöiden tarkoituksena oli selvit-
tää alkuperäisten leipomorakenteiden laajuudet. 

Ruonenumerointi on suoritettu lähtötilanteen mukai-
sesti, Kunkin huonetilan seinät on nimetty siten, 
että A-seinä aina tarkoittaa 'Vanajan puoleista sei-
nää j. 3, C, D jne seinät luetaan siitä syötäpäi-
vään. Muistiinpanojen ykainkertaistamiseksi on py-
ritty siihen, ettei huonetiloisaa yleensä ole käy-
tetty muita kuin A,3, C ja D merkintöjä. Mikäli 
esim. A-seinällä on inveutointivsiheessa vielä ol-
lut joitakin rakenteita (hyllyjä, komeroita) on ne-
kin merkitty A-seinUn kuuluviksi. Kovin pieniä 
taitteita •i ole erikseen nimetty seinäpinnoiksi. 
Väliseinien purkamisen yhteydessä on tiloja liitet-
ty toisiinsa ja tällöin muodostuneet isommat tilat 
on nueeroitu pienemmän numeron mukaiaeati, *aio. 
12.1.103 tarkoittaa yhdistettyjä tiloja 12.1.103 ja 
12.1.104. 

Liitt.et 
Tämä tutkimuakertomua perustuu pääasiassa mittapii-
rustuksila ja muihin piiruatuksiin. Arkiatotiedot 
perustuvat tutkija Eslinä Koskisen tekemän yleis-
selvitykseen sekä osittain allekirjoittaneen teko- 



2 

mun kcrjauksiin ja tarkistuksiin, jotka on tehty 
piirustukeia ja löytyneita rakennusosis vertailu-
maila. Tutkisuskertomukseen on liitetty myös joi-
takin aittakaavasuutoapiirustuksia vertailujen 
helpottssisekai. 

Liito 1 £n.iaaäisen kerroksen pohja, 
rakonnusosi.n ajoitukaet 
12.1. lehti 6 

Liite 2 Toisen kerroksen pohja, 
rsk.nnu.osien ajoitukset 
12.1. lehti 7 

Liito 3 Mitteksavanuuto., Fomin 1811 
poikkileikksus, 12.1. lehti 10 

Liito 4 Mittekaavaauutos, ?omin 1811 
fassdi, 12.1. lehti 11 

Liito 5 Mittakeavamuutos, Fosin 1811 
pitkittisleikkaus, 12.1. lehti 12 

Liite 6 Passdi, atereokuvasta piirretty 
12.1. lehti 13 

Liite 7 Poikkil.ikkaua A-Ä, 12.1. lehti 14 

Liito 8 Poikkileikkaus B-B, 12.1. lehti 15 

Liito 9 Ensiamäisen kerroksen pohja ensim- 
mäisen purkuveihen jälkeen, 
12.1. lehti 16 

Liito 10 Pitkitt&isleikkaue, 12.1. 1eti 17 

Liito 11 Huone 114 seinä D (detalji), 
12.1. lehti 18 

Liite 12 Huoneet 203b sama D, 224 seinä A 
ja 212 sain £, 12.1. lehti 19 

Liito 13 Huone 215 seinä  C, 12.1. lehti 20 

Liito 14 Keskimmäinen piippu ja löytyneet 
alkuperäiset rekenteet, 12.1. lehti 22 

Liite 15 ebauurin kata, 12.1. lehti 24 

Liite 16 Pitkittisleikkaue, k.ariaukot, 
12.1. lehti 25 

Liite 17 Huone 102 seinä C, 12.1. lehti 26 

Liite 18 Huone 103 seinä D, 12.1. lehti 27 



Uihdemateriaalina käytetyt 
1737 
1811 
1846 
1865-69 
1885 
1910 
1946 

piirustukset: 
äordenberg 
Pomin 
Lohraann 
Lindqvist 
Lindqvi at/Degense r 
Ekholm 
muutoepiiruetus 

Laitteet 1 ja 2 
na sen ja toisen eFrosn o japiius cueiin 

on merkitty rakenteiden ajoituksia. Eaet.rille mer-
kit$yjä aukkoja ei ole mitoitettu paikoilleen näi-
hin pohjiin, koska trsnspsrenttikopion mittatark-
kuus ei ole riittävä. Kaikkia piikkaustyön yhtey-
dessä löydettyjä aukkoja ei ole myöskään otettu 
mukaan, koska niistä osa sijoittuu sellaisiin va-
liseiniin, jotka on jo purettu tai, jotka tullaan 
joka tapauksessa purkamaan. Nämä aukot merkitään 
ja aitoitetsan paikoilleen lopulliseen tutkimuspo --
japiiruitukaeen, Ajoitukset perustuvat piirustuk-
sun ja  vain osittain arkiatotistoihin, ja tästä 
Johtuu, että ensimmäisen ja toisen kerroks.n seini-
en ajoitukset merkitsevät yleensä v • r h . i - 
s i n t a mahdollista vuosilukua tai vuosikymmen-
tä, jolloin kyseinen seinä on esiintynyt piiruatuk-
aisaa tai •uunnitelsiaaa. Tarkempi tutkimus vasta 
selvittää, milloin seinät ja muut rakennuso.st on 
toteutettu. 
1900-luvun korjauspiirustuksia on erittäin vähän 
säilynyt ja  ainoana sellaisena voidaan tällä het-
kellä pitää vuodelta 1946  peräisin olevaa muutos-
piirustusta, josta selviää vain muutamia toisen 
kerroksen korjaustöitä. Sodan jälkeisten rakennus-
vaiheiden selvitystyö on vielä kesken. 

Liitte.t 3, 4 ja  5 
Alkuperäispiirustukseen kuuluvista teksteistä on 
osa liitetty mittakasvasuurennoksiin. Tekstit on 
suomennettu venäjänkielestM rakennuahiatorian osas-
ton toimesta. J4ittakaavana alkuperäisissä piirus-
tuksissa on ollut normaalituuma, joka on jaettu kym-
meneen osaan, joista jokaista on käytetty jalkana. 
Suurennustyö on tehty varsin pienikokoisista kopi-. 
oista ja siksi on kaava, jouduttu muuttamaan kahteen 
eri kertaan. Mittatarkkuudet eivät tämän vuoksi ole 
riittäviä. Suurennokaet onkin tehty pääasiassa eri-
laisten vertailujen helpottamiseksi ja eri rakennus-
vaiheiden ja  yksityiskohtien havainnollistamiseksi. 
Jossain määrin on mittavirheitä pyritty korjaamaan 
silloin kun on havaittu, että kaavasuurennoata voi-
daan käyttää suoraan vertailupiirustuks.na. Näin 
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on tehty eeiw. pitkittuisleikkauksen osalta. Täl-
löin on korjauksia tehty rakennuksen pituuden osal-
ta siten, että molemmista rakennuksen päistä on 
jouduttu lyhentämään Posinin piirustuksen rakennus-
ta Csittsin Fominin piirustuksensa esiintyvä pi-
tuuaaittavirhe johtuu siitä, että jossain vaihees-
sa on leipoaoz.kennuks.n pohjepiirustuksisaa koil-
lispäädyn seinää ruvettu viiatoaaasn, tosin vain 
piirustuapöydäilä. Tämä seinän vinous voimistuu vä-
hitellen myöhemmissä piirustuksia** kunnes se oi-
kaistaan jälleen oikeaan muotoonsa 1910 tehdyissä 
mittapiirustuksissa. 

Piikkaustöiden tuloksen, on löydetty kaikkiaan nel-
jä (4) alkuperäistä uuninsuun edustalla ollutta 
kaariaukkoa, yksi umpeeoauursttu ja muutoin täysin 
ehjä hiililuukku sekä kaksi muuta hii]iiuukkua, 
jotka molemmat voidaan tarkasti paikallista.. Edel-
leen on löydetty uuninsuun yläpuolella olleiden ke-
vennyska.rien holvsuksia, joiden perusteella kas-
ret voidaan rekonstruoida. Ssvuhorien kavennuksis-
ts on löydetty alapäistM neljä lähtölinjaa ja  tois-
taiseksi keakiasäisen piipun sisältä vain yksi 71ä-
pään holv.uslinjs, joka vastaa muodoltaan ja sijain-. 
niltsan alkuperäistä horain ksvennusta. Horaten, 
uuninsuun yläpuolella olleiden kaarien sekä hiili-
luukkujen osalta ovat mittauatyöt vielä kesken. Te-
keillä on korkeuseerkinnöin varustettu pitkittäis-
leikkaus, johon kaikki löydetyt rakenteelliset yk-
sityiskohdat merkitään. Työ tehdään joiltakin osin 
liaittäen. 

Liito 6 
8tereokuvists piirretty fasadi palkkaus- ja umpeen-
auursusrajoineen. Korotusraja vastaa korkeudelta.n 
välikerroksen ikkunan alapuolelta löydetyn 5yr4äsi-
detiilixivin korkeutta, joten räyetäslinjs on melko 
tarkasti määriteltävissä nykyisen vanhemman ja uu-
demman muurauksen rajalle, vrt. liite 149  johon on 
lisätty myös korkeusaerkinnät. 

Liitteet 7-8 ja 10 
Peruspiiruatuksia, joissa näkyvissä lähtötilanne 

Liite 9 
Piikkaus- ja  purkutöiden jälkeen piirretty pohja. 

Liitteet 11-13 ja 16-18 
Huoneen 114 D-seinän muuraukseass on näkyvissä eri-
ikäistä muurauste siten, että vanhimmat osat kuulu-
vat alkuperäisen uuninsuun yläpuolella olleeseen 
kevennyskaareen ja nuoremmat osat vuonna 1910  teh-
tyyn oveen. Oven kohdalla on pyritty säilyttämään 
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alkuperäisen kaaren muoto. Pienempi ovi on avattu 
myöhempien korjaustöiden aikana. Tällöin seinän 
taakse tehtiin kylpyhuone. (liite ii) 

Koserotilan 203b  D-seinällä on havaittavissa laival-
la holvilla varustettu aukko. Vielä .1 ole voitu 
selvittää, onko kyseessä ollut ikkuna vai ovi. 
Koa.rotil.n 224 A-seinällä on umpeesmuurattu aukko, 
joka vastaa muodotitaan ensimmäisestä kerroksesta 
löydettyjä oviaukkoj.. Toistaiseksi on epäselvää, 
onko se toiminut ikkuna-aukkona vai oven*. (liite 12) 

Fuoneen 215 C-s.inällä on havaittavissa 1846 avattu 
Ja 1885 umpeenmuurattu aukko, joka johtaa tynnyri-
holvitilsan. Samalla seinällä on myös näkyvissä kak-
si holvin kentatiiltä, jotka sijainniltsan ja kor-
keudeltasu vastaavat leiposorakennuksen toisesta 
päästä tilasta 224 seiuält& A löydettyä holvsust., 
vrt. liite 12. (liito 13) 

iittsissä 16-18 on esitetty paikoilleen aitoitet-
tuins löydetyt kaazisukot sekä leipomorskennuk.eu 
entinen päätyovi ja uspeenmuurettu ikkuna tilassa 
102 C-seinällä. Pääovi on sijoitettu paikoilleen 
tilan 103 D-ssinälle. Pielimuuraukset on vielä 
tarkemmin selvitettävä umpeenmuuratun ikkunan sekä 
präovea vasemmanpuoleisen pielen osalta. (liitt..t 

Lit 14 
iitteeeeen 14 on merkitty paikoilleen välikerrok 
en ikkunan alapuolelta löydetty syrjäsidetiilien 

rivi, joka vastaa sijainniltaan ja korkeudeltaan 
rakennuksen entistä räyat&slinj.n sekä myös Btereo-
:uvsssakin havaittavissa olevaa vanhemman ja uudem-
man muurauksen rajaa. Piirustukseen on merkitty 
myös savuhorain kavennua, joka vastaa sijsinnil-
taan ja muodoiltaan alkuperäisen piipun hormia ks-
vennuat.. Tähän samaan piirustukseen on tarkoitus 
liittää myöhemmin korkeu.aorkinnöin varustettuna 
kaikki ne rakenteelliset osat, joiden voidaan kat-
soa kuuluvan •lkup.räieiin uuneihin ja horseibin. 

Liite 15 
P.riaat.piirustus kehämuurin katon kattotuoliraksa-
teosta. Tehty korjaustöitä varten. 

Tutkisustöitö jatketaan l.ipomorakennukseass. Ar-
kistotutkisusten osalta ovat työt tällä hetkellä 
kokonaan keskeytyksissä ja niitä jatketaan mahdol-
lisuuksien mukaan. L.ipomorak.nauksesaa on tehty 
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purkutöita ynnä muita kattotyötä valaistelevia 
teitä siten, että varsinaisiin katon muutostöi-
hin päästään tarvittaess, jo elokuun alussa. Pa-
loperaanto uliskolta on poistettu, mutta laipio-
laudoitukaet on jätetty vielä töiden helpottami-
seksi paikoilleen. Toisessa kerroksessa ja •nsia-
mäisessä kerroksessa jatketaan k.aälo.an  jälkeen 
seinien dokumentointi*, 
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